ч______  _______
V

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 сентября 2022 г. № 1̂ 05
МОСКВА

О внесении изменений в часть № 1
государственной программы Российской Федерации

"Развитие атомного энергопромышленного комплекса”

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в часть № 1

государственной программы Российской Федерации "Развитие атомного
энергопромышленного комплекса", утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 2 июня 2014 г. № 506-12
"Об утверждении государственной программы Российской Федерации
"Развитие атомного энергопромышленного комплекса" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2014, № 24, ст. 3092; 2021, № 41,
ст. 6966).

2. Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом"
разместить государственную программу Российской Федерации
"Развитие атомного энергопромышленного комплекса" с изменениями,
утвержденными настоящим постановлением, в части, не содержащей
сведений, составляющих государственную тайну, и служебной
информации ограниченного распространения, на своем официальном
сайте, а также на портале государственных программ Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
в 2-недельный срок со дня официального опубликования настоящего
постановления.

Председатель Правительства
Российской Федерации

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП
0BA6139BD47CFF2BDA59A5BE5D9781CFEA90AD46
Поставщик: Федеральное казначейство
Правительство Российской Федерации

Действителен с 13.12.2021 по 13.03.2023

М.Мишустин

Госкорпорация "Росатом"
Вх. № 1-1/115967 от 29.09.2022

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 28 сентября 2022 г. № 1705

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в часть № 1

государственной программы Российской Федерации
"Развитие атомного энергопромышленного комплекса"

1. В разделе I:
а) предложение второе абзаца пятого изложить в следующей

редакции: "Потенциал участия Государственной корпорации по атомной
энергии "Росатом" (далее - Корпорация) в проектах развития атомной
энергетики за рубежом будет определяться созданием и внедрением
эффективного комплексного предложения на базе конкурентоспособных
продуктов, референтных и апробированных на российском рынке.";

б) в абзаце двенадцатом слова "и хранению" исключить;
в) предложение первое абзаца семнадцатого изложить в следующей

редакции: "В результате реализации мероприятий этого направления
мощность атомных электростанций в Российской Федерации к 2030 году
составит не менее 26 ГВт. ";

г) абзац девятнадцатый дополнить текстом следующего содержания:
"Получение заказов российскими предприятиями для сооружения
зарубежных атомных электростанций является импульсом социально
экономического роста, обеспечивается долгосрочная загрузка
отечественных поставщиков продукции и услуг для обеспечения работы
атомных электростанций по российским технологиям как минимум
на 60-летний жизненный цикл с перспективой продления до 100 лет.
В свою очередь, такие заказы обеспечивают занятость
в высокотехнологичных отраслях, рост налоговых поступлений,
рост выручки в атомной и смежных отраслях.";

д) предложение первое абзаца двадцать третьего изложить
в следующей редакции: "Объем перевозок грузов в акватории Северного

2

морского пути к 2021 году вырос в 8 раз по сравнению с 2014 годом
(4 млн. тонн).";

е) после абзаца двадцать третьего дополнить абзацами следующего
содержания:

"В Транспортной стратегии Российской Федерации до 2030 года
с прогнозом на период до 2035 года, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2021 г. № 3363-р,
отмечено, что Северный морской путь является перспективным
транспортным маршрутом, обладающим потенциалом для экономики
Российской Федерации. Потепление Арктики создает новые возможности
в связи с увеличением периода навигации и необходимостью усиления
портовой инфраструктуры, диверсификации предоставляемых услуг
для максимального использования логистического потенциала
Северного морского пути.

Ключевыми категориями грузов, формирующими грузопоток
Северного морского пути, останутся сжиженный природный газ, нефть
и нефтепродукты, уголь, железорудное сырье. Перспективными
направлениями развития являются каботажные и международные
транзитные перевозки. До 2030 года ключевым фактором, влияющим
на развитие Северного морского пути, будет развитие навигационно
гидрографического обеспечения судоходства и инфраструктуры портов
и терминалов, расположенных в акватории Северного морского пути,
ледокольное обеспечение проводки судов в акватории Северного морского
пути в замерзающие порты Российской Федерации, а также формирование
ледокольного, аварийно-спасательного и вспомогательного флотов,
достаточных для обеспечения круглогодичного судоходства в акватории
Северного морского пути.";

ж) в абзаце сорок девятом слова "целевых странах" заменить словами
"странах присутствия";

з) абзац пятьдесят второй изложить в следующей редакции:
"ограничение доступа к источникам финансирования реализации

инвестиционных проектов, в том числе возможности привлечения
государственной поддержки;".

2. Раздел II после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Транспортную стратегию Российской Федерации до 2030 года
с прогнозом на период до 2035 года, утвержденную распоряжением
Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2021 г. № 3363-р;".

3

3. В разделе III:
а) после абзаца двадцать первого дополнить абзацами следующего

содержания:
"показатель "Степень готовности объектов капитального

строительства федерального проекта "Новая атомная энергетика,
в том числе малые атомные реакторы для удаленных территорий";

показатель "Степень готовности объектов капитального
строительства федерального проекта "Создание современной
экспериментально-стендовой базы для разработки технологий
двухкомпонентной атомной энергетики с замкнутым ядерным топливным
циклом";

показатель "Степень готовности объектов капитального
строительства, реализуемых в рамках федерального проекта "Разработка
технологий управляемого термоядерного синтеза и инновационных
плазменных технологий";";

б) абзац двадцать второй исключить;
в) абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:
"показатель "Ввод в эксплуатацию первой очереди имущественного

комплекса Национального центра физики и математики";";
г) после абзаца двадцать третьего дополнить абзацем следующего

содержания:
"показатель "Ввод в эксплуатацию второй очереди имущественного

комплекса Национального центра физики и математики".";
д) абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:
"в рамках федерального проекта "Новая атомная энергетика,

в том числе малые атомные реакторы для удаленных территорий" будут
осуществлены необходимые мероприятия по сооружению на территории
России пилотной атомной станции малой мощности на базе реакторных
установок РИТМ-200Н, разработке технических проектов головной
атомной станции малой мощности на базе реакторной установки
"Шельф-М" и атомной термоэлектрической станции теплоснабжения
"Елена-АМ" в целях их дальнейшего ввода в эксплуатацию, что позволит
подтвердить наличие технологически и коммерчески эффективных
продуктов в широком диапазоне мощностей для поставки на внутренний
рынок и на экспорт, а также будет способствовать развитию удаленных
регионов, в том числе изолированных от единой энергосистемы страны;";

4

е) после абзаца тридцать пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

"в рамках ведомственного проекта "Технологии новых материалов
и веществ" будут созданы производства аддитивного оборудования
и материалов для 3D-печати, а также производства по добыче и
переработке редких и редкоземельные металлов.";

ж) в абзаце тридцать седьмом слова "проекты "Развитие
Северного морского пути" и "Северный морской путь - 2030" заменить
словами "проекты, направленные на развитие Северного морского пути";

з) в абзаце тридцать восьмом слова "указанных федеральных
проектов" заменить словами "федеральных проектов, направленных
на развитие Северного морского пути,";

и) после абзаца сорок второго дополнить абзацем следующего
содержания:

"будет осуществлена съемка рельефа дна в акватории Северного
морского пути и на лимитирующих участках Енисейского залива,
рек Енисей и Колыма в рамках навигационно-гидрографического
обеспечения судоходства на трассах Северного морского пути;";

к) в абзаце сорок шестом слова "на период до 2030 года" заменить
словами "на период до 2035 года";

л) абзац пятьдесят второй изложить в следующей редакции:
"показатель "Степень готовности производственно-технических

комплексов по обработке, утилизации и обезвреживанию отходов
I и II классов опасности.";

м) в абзаце пятьдесят шестом слова "на период до 2030 года"
заменить словами "на период до 2035 года".

4. В разделе IV абзац девятнадцатый дополнить словами ", а также
навигационно-гидрографического обеспечения судоходства на трассах
Северного морского пути".

5. В разделе V:
а) в абзаце четвертом слова "федеральный проект Северный морской

путь - 2030" заменить словами "федеральные проекты, направленные на
развитие Северного морского пути,";

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
"федеральные проекты, направленные на развитие Северного

морского пути, в части дальнейшего развития атомного ледокольного
флота, а также обеспечение объема перевозок грузов в акватории

5

Северного морского пути в 2024 году в объеме 80 млн. тонн, в 2030 году
в объеме 150 млн. тонн в целях обеспечения стратегического присутствия
Российской Федерации в Арктической зоне Российской Федерации.";

в) в абзаце восьмом слова "на период до 2030 года" заменить
словами "на период до 2035 года".